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Racor rápido roscado de acero inoxidable CRQS

Características
Información resumida

Racores rápidos roscados de acero inoxidable para aplicaciones neumáticas con un margen de temperatura de hasta 120 °C y con un margen de presión de hasta 
10 bar.
Máxima resistencia a la corrosión y a sustancias químicas; con certificación para la industria alimentaria y del envasado.
•	 Clase de resistencia a la corrosión KBK 4 según Norma Festo 940 070
•	 Múltiples aplicaciones en la industria alimentaria
•	 Fluidos de funcionamiento: aire comprimido, vacío, (agua) 

El racor rápido roscado CRQS, en combinación con el tubo de plástico PFAN certificado para el uso con alimentos, puede utilizarse en todos los ámbitos del sector ali-
mentario y del envasado, p. ej., en ámbitos en los que es obligatorio emplear acero inoxidable. Juntos, resisten sin problema a todos los productos de limpieza y lubri-
cantes. 

Para más información, consulte el documento adicional descargable.

Documento adicional Enlace    crqs

El documento adicional CRQS-ADD contiene información complementaria sobre combinaciones de tubo flexible y tipos de rosca.

Diagramas Enlace    crqs

Los diagramas mostrados en este documento también están disponibles en línea. Allí es posible mostrar valores precisos.

Conexión neumática 1

Las roscas métricas tienen una profundidad de montaje constante. Estanqueidad garantizada por medio de una junta tórica aprisionada. Es reemplazable, lo que signi-
fica que la unión atornillada puede reutilizarse varias veces. 

Las roscas R autoblocantes según EN 10226-1 e ISO 7/1 requieren un agente de estanqueización adecuado para su estanqueidad. Pueden reutilizarse hasta 5 veces 
(hay que tener cuidado de que la abrasión del revestimiento sellador no pueda penetrar en el sistema de aire comprimido). Enroscar simplemente con la mano la rosca 
R y apretar con una llave de horquilla 1 o 2 vueltas. 

Nota: En el caso de los racores rápidos roscados con hexágono interior, deberá tenerse cuidado en no introducir demasiado la llave al enroscar, ya que de lo contrario 
podrían dañarse las piezas que se encuentran detrás.

https://www.festo.com/catalogue/
www.festo.com/pdp/CRQS
www.festo.com/pdp/CRQS?tab=DIAGRAMS&jumpToAnchor=true
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Códigos del producto
001 Serie

CRQS Racor rápido roscado, acero inoxidable
CRQSY Unión rápida en Y, acero inoxidable
CRQSS Racor pasamuros, acero inoxidable
CRQST Unión en T, acero inoxidable
CRQSL Racor rápido acodado, acero inoxidable

002 Conexión neumática 1

1/8 Rosca exterior R1/8
1/4 Rosca exterior R1/4
3/8 Rosca exterior R3/8
1/2 Rosca exterior R1/2
4 Racor enchufable de 4 mm
6 Racor enchufable de 6 mm
8 Racor enchufable de 8 mm
10 Racor enchufable de 10 mm
12 Racor enchufable de 12 mm
16 Conexión enchufable mm
M5 Rosca exterior M5

003 Conexión neumática, 2

4 para tubo flexible con Ø exterior de 4 mm
6 para tubo flexible con Ø exterior de 6 mm
8 para tubo flexible con Ø exterior de 8 mm
10 para tubo flexible con Ø exterior de 10 mm
12 para tubo flexible con Ø exterior de 12 mm
16 para tubo flexible con Ø exterior de 16 mm

004 Tipo de montaje

Estándar
I Hexágono interior

https://www.festo.com/catalogue/
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Hoja de datos
Especificaciones técnicas generales – Racores rápidos roscados
Conexión neumática 1 Rosca exterior M5 Rosca exterior R1/8 Rosca exterior R1/4 Rosca exterior R3/8 Rosca exterior R1/2

Forma constructiva Principio Push-pull
Posición de montaje Cualquiera
Tipo de junta en el pivote ator-
nillado

Anillo de junta –

Par de apriete nominal 1,33 Nm –
Tolerancia para el par de 
apriete nominal

± 20% –

Diámetro nominal 2 mm 2,2 ... 5,2 mm 3,6 ... 6 mm 6 ... 8,1 mm 7,9 ... 10,1 mm
Tamaño del depósito 1

Especificaciones técnicas generales – Conectores enchufables
Conexión neumática 1 Para tubo flexible con 

diámetro exterior de 
4 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior 6 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
8 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
10 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
12 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
16 mm

Forma constructiva Principio Push-pull
Posición de montaje Cualquiera
Diámetro nominal 2 ... 2,4 mm 2,4 ... 3,7 mm 3,7 ... 5,8 mm 5,6 ... 6,7 mm 6,6 ... 8 mm 7,9 ... 10,4 mm
Tamaño del depósito 1

Profundidades de inserción del tubo flexible
Conexión neumática 1 Para tubo flexible con 

diámetro exterior de 
4 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior 6 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
8 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
10 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
12 mm

Para tubo flexible con 
diámetro exterior de 
16 mm

Profundidad de inserción del 
tubo flexible1)

18 mm 19,5 mm 21,5 mm 25,5 mm 27 mm 32 mm

1) Las profundidades de inserción indicadas de los tubos flexibles son valores orientativos y pueden variar ligeramente en función del tipo.

Condiciones de funcionamiento y del entorno
Presión de funcionamiento en 
todo el margen de temperatu-
ra

-0,095 ... 1 MPa

Presión de funcionamiento en 
todo el margen de temperatu-
ra

-0,95 ... 10 bar

Presión de funcionamiento en 
todo el margen de temperatu-
ra

-13,775 ... 145 psi

Presión de funcionamiento en 
función de la temperatura

-0,095 ... 1 MPa

Presión de funcionamiento en 
función de la temperatura

-0,95 ... 10 bar

Presión de funcionamiento en 
función de la temperatura

-13,775 ... 145 psi

Medio de funcionamiento Aire comprimido según ISO 8573-1:2010 [7:–:–]
Agua (líquida, sin hielo)

Nota sobre el medio de traba-
jo/mando

Puede emplearse con aire comprimido lubricado

Temperatura ambiente -15 ... 120°C
Clase de resistencia a la corro-
sión CRC1)

4 - riesgo de corrosión muy alto

Aptitud para el contacto con 
alimentos2)

Véase la información complementaria sobre el material

Nota sobre la presión de fun-
cionamiento

Agua: máx. 0,6 MPa a máx. 50°C

1) Más información en www.festo.com/x/topic/crc
2) Información Siguiente www.festo.com/catalogue/crqs → Soporte/Descargas.

https://www.festo.com/catalogue/
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Hoja de datos
Presión de funcionamiento p en función de la temperatura t

Materiales
Material del cuerpo Acero inoxidable de alta aleación
Material del pivote atornillado Acero inoxidable de alta aleación
Material del anillo extractor Acero inoxidable de alta aleación
Color del anillo extractor Plateado
Material del anillo de apoyo Acero inoxidable de alta aleación
Material de la junta del tubo 
flexible

FPM

Material de la junta para ros-
cas

FPM
Acero inoxidable de alta aleación

Material del segmento de apri-
sionamiento del tubo flexible

Acero inoxidable de alta aleación

Material de las tuercas Acero inoxidable de alta aleación
Nota sobre el material Conformidad con la Directiva RoHS
Conformidad PWIS VDMA24364-B1/B2-L

https://www.festo.com/catalogue/
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado CRQS, rosca M Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

L1 L2 L4 ß

CRQS-M5-4
M5x0,8

4 9,8 24,4 3 0,5 10
CRQS-M5-6 6 11,8 25,6 3 0,5 12

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado CRQS, rosca R Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

L1 L2 L3 ß

CRQS-1/8-4
R1/8

4 9,8 27,4 8 23,4 10
CRQS-1/8-6 6 11,8 27,6 8 23,7 12
CRQS-1/8-8 8 13,8 30,9 8 27 14
CRQS-1/4-6

R1/4
6 11,8 31,6 11 25,6 14

CRQS-1/4-8 8 13,8 33,9 11 27,9 14
CRQS-1/4-10 10 16,8 36 11 30 17
CRQS-3/8-10

R3/8
10 16,8 38 12 31,7 17

CRQS-3/8-12 12 19,8 39,9 12 33,6 21
CRQS-1/2-12

R1/2
12 19,8 42,9 15 34,7 22

CRQS-1/2-16 16 23,7 49,7 15 41,6 24

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado CRQS- ...-I, rosca M Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

L1 L2 L4 ß

CRQS-M5-4-I
M5

4 10 22,9 3 0,5 2
CRQS-M5-6-I 6 12 25,1 3 0,5 2

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado CRQS- ...-I, rosca R Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

L1 L2 L3 ß

CRQS-1/8-6-I
R1/8

6 4,1 12 26,1 8 4
CRQS-1/8-8-I 8 5,1 14 30,4 8 5
CRQS-1/4-8-I

R1/4
8 5,8 14 31,4 11 6

CRQS-1/4-10-I 10 5,9 17 36 11 6
CRQS-3/8-10-I

R3/8
10 6 17 34 12 6

CRQS-3/8-12-I 12 7,6 20 36,4 12 8
CRQS-1/2-12-I

R1/2
12 8,1 22 39,4 15 8

CRQS-1/2-16-I 16 10,1 24 46,7 15 12

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs


10 www.festo.com/catalogue/... 2025/11

538435793 |  | 07.11.2025

Racor rápido roscado de acero inoxidable CRQS

Dimensiones
Dimensiones – Conector enchufable CRQS Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1
⌀

D2
⌀

D5
⌀

L1

CRQS-4 4 4 9,8 37,7
CRQS-6 6 6 11,8 40,3
CRQS-8 8 8 13,8 44,9
CRQS-10 10 10 16,8 52
CRQS-12 12 12 19,8 55,8
CRQS-16 16 16 23,7 66,5
CRQS-6-4 6 4 12 38,8
CRQS-8-6 8 6 14 42,4
CRQS-10-8 10 8 17 48,5
CRQS-12-10 12 10 20 53,9
CRQS-16-12 16 12 24 61,1

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor pasamuros CRQSS Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1
⌀

D2
⌀

B1 D5
⌀

D6
⌀

L1 L2 L3
max.

ß

CRQSS-4 4 4 4 9,8 M12x1 43,7 15,4 4 14
CRQSS-6 6 6 4 11,8 M14x1 46,3 15,6 6 17
CRQSS-8 8 8 4 13,8 M16x1 50,9 17,9 6 19
CRQSS-10 10 10 5 16,8 M20x1 57 20 6 24
CRQSS-12 12 12 6 19,8 M22x1 62,8 21,9 6 27
CRQSS-16 16 16 6 23,7 M27x1,5 72,6 26,7 6 32

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado en L CRQSL, rosca M Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2 D5
⌀

H1 H2 H3 H4 L1 ß

CRQSL-M5-4
M5x0,8

4 9,8 17 3 18,9 0,5 22,4 10
CRQSL-M5-6 6 11,8 19 3 21,9 0,5 23,6 12

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido roscado en L CRQSL, rosca R Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

H1 H2 H3 L1 ß

CRQSL-1/8-4
R1/8

4 9,8 19 8 19,9 22,4 10
CRQSL-1/8-6 6 11,8 20,5 8 22,4 23,6 12
CRQSL-1/8-8 8 13,8 23 8 25,9 26,4 14
CRQSL-1/4-6

R1/4
6 11,8 23 11 22,9 23,6 14

CRQSL-1/4-8 8 13,8 25 11 25,9 26,4 14
CRQSL-1/4-10 10 16,8 28,5 11 30,9 30,5 17
CRQSL-3/8-10

R3/8
10 16,8 28,5 12 30,6 30,5 17

CRQSL-3/8-12 12 19,8 30 12 33,6 33,4 21
CRQSL-1/2-12

R1/2
12 19,8 34 15 35,7 33,4 22

CRQSL-1/2-16 16 23,7 36 15 39,7 40,7 24

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido acodado CRQSL Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1
⌀

D5
⌀

D6
⌀

H1 H2

CRQSL-4 4 9,8 3,2 24,4 4
CRQSL-6 6 11,8 3,2 26,6 5
CRQSL-8 8 13,8 3,2 29,9 6
CRQSL-10 10 16,8 4,2 35 7
CRQSL-12 12 19,8 4,2 37,9 8
CRQSL-16 16 23,7 4,2 45,2 9,5

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido en T CRQST, rosca M Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

H1 H2 H3 H4 L1 ß

CRQST-M5-4
M5x0,8

4 9,8 17 3 18,9 0,5 44,4 10
CRQST-M5-6 6 11,8 19 3 21,9 0,5 47,3 12

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Racor rápido en T CRQST, rosca R Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1 D2
⌀

D5
⌀

H1 H2 H3 L1 ß

CRQST-1/8-6
R1/8

6 11,8 20,5 8 22,4 47,3 12
CRQST-1/8-8 8 13,8 23 8 25,9 52,5 14
CRQST-1/4-8

R1/4
8 13,8 25 11 25,9 52,5 14

CRQST-1/4-10 10 16,8 28,5 11 30,9 61 17
CRQST-3/8-10

R3/8
10 16,8 28,5 12 30,6 61 17

CRQST-3/8-12 12 19,8 30 12 33,6 66,6 21
CRQST-1/2-12

R1/2
12 19,8 34 15 35,7 66,6 22

CRQST-1/2-16 16 23,7 36 15 39,7 81,4 24

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Unión en T CRQST Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1
⌀

D5
⌀

D6
⌀

H1 H2 L1 L2

CRQST-4 4 9,8 3,2 24,4 4 48,4 8
CRQST-6 6 11,8 3,2 26,6 5 53,3 10
CRQST-8 8 13,8 3,2 29,9 6 59,5 12
CRQST-10 10 16,8 4,2 35 7 69,9 14
CRQST-12 12 19,8 4,2 37,9 8 75,6 16
CRQST-16 16 23,7 4,2 45,2 9,5 90,4 19

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Dimensiones
Dimensiones – Unión rápida en Y CRQSY Descargar datos CAD    www.festo.com

​

D1
⌀

D5
⌀

D6
⌀

H1 L1 L2

CRQSY-4 4 9,8 3,2 11 41,1 18,4
CRQSY-6 6 11,8 3,2 13 44,3 18,6
CRQSY-8 8 13,8 3,2 15 51,4 20,9
CRQSY-10 10 16,8 4,3 18 58,5 23,5
CRQSY-12 12 19,8 4,3 21 64,8 25,4
CRQSY-16 16 23,7 4,3 25 78,5 30,2

​

https://www.festo.com/catalogue/
https://www.festo.com/catalogue/crqs
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Referencias de pedido
Referencias de pedido - Racor rápido roscado CRQS (rosca exterior con seis caras exteriores)

Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Rosca exterior 
M5

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2 mm 6 g 162860 CRQS-M5-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

8,4 g 162861 CRQS-M5-6

Rosca exterior 
R1/8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,5 mm 8,7 g 132643 CRQS-1/8-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

4,1 mm 9,9 g 162862 CRQS-1/8-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,1 mm 12 g 162863 CRQS-1/8-8

Rosca exterior 
R1/4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

4,2 mm 18 g 132644 CRQS-1/4-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,8 mm 162864 CRQS-1/4-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

5,9 mm 22 g 162865 CRQS-1/4-10
Rosca exterior 
R3/8

6 mm 29 g 162866 CRQS-3/8-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7,6 mm 37 g 162867 CRQS-3/8-12
Rosca exterior 
R1/2

8,1 mm 55 g 162868 CRQS-1/2-12

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

10,1 mm 59 g 162869 CRQS-1/2-16

Referencias de pedido - Racor rápido roscado CRQS-...-I (rosca exterior con hexágono interior)
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Rosca exterior 
M5

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2 mm 5 g 132328 CRQS-M5-4-I

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

7,7 g 132329 CRQS-M5-6-I
Rosca exterior 
R1/8

4,1 mm 8,4 g 132330 CRQS-1/8-6-I

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,1 mm 12 g 132331 CRQS-1/8-8-I
Rosca exterior 
R1/4

5,8 mm 15 g 132332 CRQS-1/4-8-I

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

5,9 mm 21 g 132333 CRQS-1/4-10-I
Rosca exterior 
R3/8

6 mm 24 g 132334 CRQS-3/8-10-I

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7,6 mm 28 g 132335 CRQS-3/8-12-I
Rosca exterior 
R1/2

8,1 mm 45 g 132336 CRQS-1/2-12-I

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

10,1 mm 47 g 132337 CRQS-1/2-16-I

Referencias de pedido – Conector enchufable CRQS
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 4 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,4 mm 9,1 g 130645 CRQS-4

https://www.festo.com/catalogue/
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Referencias de pedido
Referencias de pedido – Conector enchufable CRQS

Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,4 mm 11 g 130651 CRQS-6-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,7 mm 14 g 130646 CRQS-6
Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 8 mm

15 g 130652 CRQS-8-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,8 mm 18 g 130647 CRQS-8
Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 10 mm

22 g 130653 CRQS-10-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

6,6 mm 29 g 130648 CRQS-10
Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

35 g 130654 CRQS-12-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7,9 mm 44 g 130649 CRQS-12
Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 16 mm

50 g 130655 CRQS-16-12

Referencias de pedido - Racor pasamuros CRQSS
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 4 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,4 mm 19 g 164210 CRQSS-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,7 mm 27 g 164211 CRQSS-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 8 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,7 mm 35 g 164213 CRQSS-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 10 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

6,7 mm 60 g 164215 CRQSS-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7,9 mm 87 g 164217 CRQSS-12

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 16 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

10,4 mm 118 g 164219 CRQSS-16

Referencias de pedido – Racor rápido roscado en L CRQSL (rosca exterior con seis caras exteriores)
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Rosca exterior 
M5

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2 mm 12 g 162870 CRQSL-M5-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

18 g 162871 CRQSL-M5-6

Rosca exterior 
R1/8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,2 mm 14 g 132598 CRQSL-1/8-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,9 mm 19 g 162872 CRQSL-1/8-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,2 mm 26 g 162873 CRQSL-1/8-8
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Racor rápido roscado de acero inoxidable CRQS

Referencias de pedido
Referencias de pedido – Racor rápido roscado en L CRQSL (rosca exterior con seis caras exteriores)

Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Rosca exterior 
R1/4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,6 mm 26 g 132599 CRQSL-1/4-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,1 mm 30 g 162874 CRQSL-1/4-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

6 mm 42 g 162875 CRQSL-1/4-10
Rosca exterior 
R3/8

49 g 162876 CRQSL-3/8-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

8,1 mm 65 g 162877 CRQSL-3/8-12
Rosca exterior 
R1/2

7,9 mm 85 g 162878 CRQSL-1/2-12

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

9,4 mm 99 g 162879 CRQSL-1/2-16

Referencias de pedido - Racor rápido acodado CRQSL
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 4 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,1 mm 13 g 130662 CRQSL-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,5 mm 20 g 130663 CRQSL-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 8 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5,1 mm 27 g 130664 CRQSL-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 10 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

6,1 mm 42 g 130665 CRQSL-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7,8 mm 62 g 130666 CRQSL-12

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 16 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

9,4 mm 91 g 130667 CRQSL-16

Referencias de pedido - Racor rápido roscado en T CRQST (rosca exterior con seis caras exteriores)
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Rosca exterior 
M5

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2 mm 17 g 164200 CRQST-M5-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

24 g 164201 CRQST-M5-6
Rosca exterior 
R1/8

3,7 mm 25 g 164202 CRQST-1/8-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5 mm 33 g 164203 CRQST-1/8-8
Rosca exterior 
R1/4

38 g 164204 CRQST-1/4-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

5,9 mm 56 g 164205 CRQST-1/4-10

Rosca exterior 
R1/2

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

9,5 mm 128 g 164209 CRQST-1/2-16
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Referencias de pedido
Referencias de pedido – Unión en T CRQST

Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 4 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2,1 mm 18 g 130668 CRQST-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,5 mm 27 g 130669 CRQST-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 8 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

5 mm 37 g 130670 CRQST-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 10 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

6,1 mm 59 g 130671 CRQST-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

8 mm 87 g 130672 CRQST-12

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 16 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 16 mm

9,7 mm 126 g 130673 CRQST-16

Referencias de pedido - Unión rápida en Y CRQSY
Conexión neumá-
tica 1

Conexión neumá-
tica 2

Diámetro nomi-
nal

Peso del produc-
to

N.º art. Tipo

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 4 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 4 mm

2 mm 15 g 130656 CRQSY-4

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 6 mm

3,3 mm 24 g 130657 CRQSY-6

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 8 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 8 mm

4,9 mm 34 g 130658 CRQSY-8

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 10 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior 10 mm

5,6 mm 52 g 130659 CRQSY-10

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

Para tubo flexible 
con diámetro ex-
terior de 12 mm

7 mm 80 g 130660 CRQSY-12

https://www.festo.com/catalogue/

	Racor rápido roscado de acero inoxidable CRQS
	Características
	Código de tipo
	Hoja de datos
	Especificaciones técnicas generales – Racores rápidos roscados
	Especificaciones técnicas generales – Conectores enchufables
	Profundidades de inserción del tubo flexible
	Condiciones de funcionamiento y del entorno
	Presión de funcionamiento p en función de la temperatura t
	Materiales

	Dimensiones
	Racor rápido roscado CRQS, rosca M
	Racor rápido roscado CRQS, rosca R
	Racor rápido roscado CRQS- ...-I, rosca M
	Racor rápido roscado CRQS- ...-I, rosca R
	Conector enchufable CRQS 
	Racor pasamuros CRQSS
	Racor rápido roscado en L CRQSL, rosca M
	Racor rápido roscado en L CRQSL, rosca R
	Racor rápido acodado CRQSL 
	Racor rápido en T CRQST, rosca M
	Racor rápido en T CRQST, rosca R
	Unión en T CRQST 
	Unión rápida en Y CRQSY 

	Referencias de pedido
	Referencias de pedido - Racor rápido roscado CRQS (rosca exterior con seis caras exteriores)
	Referencias de pedido - Racor rápido roscado CRQS-...-I (rosca exterior con hexágono interior)
	Referencias de pedido – Conector enchufable CRQS
	Referencias de pedido - Racor pasamuros CRQSS
	Referencias de pedido – Racor rápido roscado en L CRQSL (rosca exterior con seis caras exteriores)
	Referencias de pedido - Racor rápido acodado CRQSL
	Referencias de pedido - Racor rápido roscado en T CRQST (rosca exterior con seis caras exteriores)
	Referencias de pedido – Unión en T CRQST
	Referencias de pedido - Unión rápida en Y CRQSY


